

LAW

1. Which of the following theory emphasises upon the functional aspect of law ?
(a) Sociological theory (b) Historical theory
(c) Analytical theory (d) Pure theory
2. Doctrine of “Social Solidarity” means
(a) Charity and fraternity (b) Mutual interdependence
(c) Social obligation (d) Personal obligation
3. The controversy which arose as a result of enforcement of morality by law gave rise to which of the following controversy ?
(a) Hart-Fuller Controversy (b) Hart-Dwarkin Controversy
(c) Hart-Devlin Controversy (d) None of the above
4. According to whom of the following, Corpus Possessions and Animus Domini, are two elements of possession ?
(a) Salmond (b) G.W. William (c) Savigny (d) Patton
5. Who amongst of the following propounded the theory of “Inner morality” as a condition precedent for a law ?
(a) Hart (b) Fuller (c) Devlin (d) Dwarkin
6. Which among the following element is not an essential condition of custom as a source of law ?
(a) Antiquity (b) Certainty (c) Continuity (d) Universality
7. “Jus Naturale” is Roman version of which of the following ?
(a) Natural Justice (b) Natural Reasonability
(c) Natural Law (d) Natural Science
8. Saloman v/s Saloman And Co. 1877 AC, is a case on which of the following concept of jurisprudence ?
(a) Corporate personality (b) Corporate conspiracy
(c) Corporate financing (d) Corporate morality
9. Shaw v/s Director of Public Prosecution, All ER 1962 (HL) is a case which is related with
(a) Possession (b) Personality
(c) Enforcement of morality (d) Theft
10. ‘Stimson’ doctrine is associated with the principle of
(a) De facto recognition (b) De jure recognition
(c) Both (a) and (b) (d) Non-recognition
11. Which of the following statement is correct ?
(a) U.N. Charter makes provision for compulsory membership.
(b) U.N. grants to all states a right to membership.
(c) the membership of United Nations is qualified and limited.
(d) U.N. charter does not make any distinction between the original and subsequent members.
12. Which of the following jurist regard the controversy, “whether international law is a law, as a dispute about words and not of things” ?
(a) Lawrence (b) Austin (c) Hobbs (d) Hart

विधि

- निम्न में से कौन सा सिद्धान्त विधि के कार्यकारी पहलू पर जोर देता है ?
(a) सामाजिक सिद्धान्त (b) ऐतिहासिक सिद्धान्त
(c) विश्लेषणात्मक सिद्धान्त (d) विधि का विशुद्ध सिद्धान्त
- “सामाजिक समेकता” के सिद्धान्त का अर्थ है
(a) दान एवं बन्धुत्व (b) परस्पर निर्भरता (c) सामाजिक दायित्व (d) व्यक्तिगत दायित्व
- विधि द्वारा नैतिकता को प्रभावी बनाने से जो विवाद उत्पन्न हुआ उसने निम्न में से किस विवाद को जन्म दिया ?
(a) हार्ट – फुल्लर विवाद (b) हार्ट – डवारकिन विवाद
(c) हार्ट – डेवलिन विवाद (d) उपरोक्त कोई नहीं
- निम्न में से किसके अनुसार कब्जाधीन वस्तु व आधिपत्य का आशय (कोर्पस पोजीसनीस व ऐनीमस डोमीनी), आधिपत्य के दो आवश्यक तत्त्व हैं ?
(a) सामण्ड के अनुसार (b) जी.डब्ल्यू. विलियम के अनुसार
(c) सेविग्री के अनुसार (d) पैटन के अनुसार
- विधि के लिए पूर्वशर्त के रूप में “आन्तरिक नैतिकता” का सिद्धान्त निम्न में से किसने प्रतिपादित किया था ?
(a) हार्ट ने (b) फुल्लर ने (c) डेवलिन ने (d) डवारकिन ने
- निम्न में से कौन सा तत्त्व विधि के स्रोत के रूप में रूढ़ि की एक आवश्यक शर्त नहीं है ?
(a) प्राचीनता (b) निश्चितता (c) निरन्तरता (d) सार्वभौमिकता
- “जस नेचुरले” निम्न में से किसका रोमन रूपान्तर है ?
(a) प्राकृतिक न्याय का (b) प्राकृतिक तार्किकता का (युक्तियुक्तता का)
(c) प्राकृतिक विधि का (d) प्राकृतिक विज्ञान का
- सोलोमन बनाम सोलोमन एण्ड कम्पनी 1877 ऐ.सी. का वाद विधिशास्त्र के निम्न में से किससे सम्बन्धित है ?
(a) निगमित व्यक्तित्व से (b) निगमित षडयन्त्र से
(c) निगमित वित्तीयता से (d) निगमित नैतिकता से
- शा. बनाम डायरेक्टर ऑफ पब्लिक प्रोसीक्यूशन, All ER 1962 (H.L.) वाद निम्न में से किससे सम्बन्धित है ?
(a) आधिपत्य से (b) व्यक्तित्व से (c) नैतिकता के प्रवर्तन से (d) चोरी से
- “स्टिमसन” का सिद्धान्त, निम्न में से किस सिद्धान्त से सम्बन्धित है ?
(a) वस्तुतः मान्यता से (b) विधितः मान्यता से
(c) (a) तथा (b) दोनों से (d) अमान्यता से
- निम्न में से कौन सा कथन सही है ?
(a) संयुक्त राष्ट्र के चार्टर में अनिवार्य सदस्यता का प्रावधान है ।
(b) संयुक्त राष्ट्र के चार्टर में सभी राष्ट्रों को सदस्यता के अधिकार का प्रावधान है ।
(c) संयुक्त राष्ट्र की सदस्यता सशर्त तथा सीमित है ।
(d) संयुक्त राष्ट्र का चार्टर, मूल (आरम्भिक) सदस्यों तथा पश्चातवर्ती सदस्यों के बीच अन्तर नहीं करता है ।
- निम्न में से कौन सा विधिशास्त्री इस विवाद से सम्बन्धित है कि “क्या अन्तर्राष्ट्रीय विधि, वास्तव में विधि है, एक शब्दों का विवाद है न कि वस्तुओं का विवाद” ?
(a) लौरेंस (b) ऑस्टिन (c) हॉब्स (d) हॉर्ट

13. Who of the following has propounded the theory of “Paeta sunt servanda” to explain the basis of international law ?
 (a) Kelson (b) Oppenheim (c) Starke (d) Anzilotti
14. Which amongst the following is primary source of international law ?
 (a) Judicial decisions (b) Writings of international jurists
 (c) International customs (d) Jus Cogens
15. Customary international law of treaties was codified in the
 (a) Vienna Declaration 1993.
 (b) Vienna Convention 1980.
 (c) Statute of International Court of Justice.
 (d) Resolution of General Assembly 3 November 1950.
16. Portugal has extradited Abu Salem to India under the treaty of
 (a) Indo-Portugal Extradition Treaty
 (b) International convention for the suppression of Terrorist Bombing, 1997
 (c) International convention for the suppression of financing of Terrorism, 2000.
 (d) U.N. Security Council Resolution No. 1373 (2001) declaring terrorism as contrary to the principles of United Nations.
17. Which of the following case is related to the nationality of an individual which is an evidence of link of an individual with the state ?
 (a) Nottebohm Case ICJ Rep. 1955
 (b) South West Africa Advisory Opinion ICJ Rep. 1971.
 (c) Reservations to the Genocide Convention ICJ Rep. 1951.
 (d) United States Diplomatic and Consular Staff in Tehran ICJ Rep. 1980.
18. Which one of the fundamental right is available to “Citizen’s” of India only ?
 (a) Right to equality
 (b) Right to protection against arrest and detention
 (c) Right to freedom of religion
 (d) Freedom of speech and expression
19. Right to freedom of religion cannot be restricted on the ground of
 (a) health (b) public order (c) social justice (d) morality
20. The remedy of “curative petition” was used by the Supreme Court in the case of
 (a) Mohd. Ismail v/s Union of India (b) Roopa Ashok Hurra v/s Ashok Hurra
 (c) Lily Thomas v/s Union of India (d) Nilbati Behra v/s State of Orissa
21. The principle of “equal pay for equal work” is also applicable to casual workers employed on daily wages basis. It was laid down in the case of
 (a) Deepak Sibal v/s Punjab University (b) Dhirendar Chamoli v/s State of U.P.
 (c) Charanlal Sahu v/s Union of India (d) K.R. Laxman v/s State of Tamil Nadu
22. “The election to the House of People and the Legislative Assembly of every state shall be on the basis of adult suffrage.” This has been provided in the Constitution under
 (a) Art. 324 (5) (b) Art. 325 (c) Art. 326 (d) Art. 329
23. Which articles of the Constitution invest with extraordinary power in the Supreme Court ?
 (a) Art. 32, 137 and 141 (b) Art. 32, 137 and 139
 (c) Art. 136, 137 and 138 (d) Art. 32, 136 and 142

13. निम्न में से किसने अन्तर्राष्ट्रीय विधि के आधार को स्पष्ट करने के लिए “पैक्टा सन्ट सर्वाण्डा” का सिद्धान्त प्रतिपादित किया था ?
 (a) केल्सन ने (b) ओपनहाइम ने (c) स्टार्क ने (d) अंजीलोटी ने
14. निम्नलिखित में से कौन सा अन्तर्राष्ट्रीय विधि का प्राथमिक स्रोत है ?
 (a) न्यायिक निर्णय (b) अन्तर्राष्ट्रीय विधिशास्त्रियों के लेख
 (c) अन्तर्राष्ट्रीय प्रथायें (d) पूर्व संकल्पित नियम
15. संधियों की रूढ़िजन्य अन्तर्राष्ट्रीय विधि का संहिताकरण किया गया है
 (a) वियना घोषणा 1993 में (b) वियना अभिसमय 1980 में
 (c) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि में (d) महासभा के 3 नवम्बर 1950 के प्रस्ताव में
16. पुर्तगाल ने अबु सलेम का प्रत्यर्पण भारत को किया है किस संधि में ?
 (a) भारत-पुर्तगाल प्रत्यर्पण संधि के अन्तर्गत
 (b) आतंकवादी बम्बारी के दमन पर अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय, 1997 के अन्तर्गत
 (c) आतंकवाद के वित्तपोषण के दमन पर अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय, 2000 के अन्तर्गत
 (d) संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद के प्रस्ताव नं. 1373 (2001) जिसमें आतंकवाद को संयुक्त राष्ट्र के सिद्धान्तों के प्रतिकूल घोषित करने के अन्तर्गत ।
17. निम्नलिखित में से कौन सा वाद व्यक्ति की राष्ट्रियता से सम्बन्धित है जो कि राज्य व व्यक्ति के बीच सम्बन्ध का एक प्रमाण है ?
 (a) नाटोबोहम का वाद, ICJ Rep. 1955 का
 (b) दक्षिणी पश्चिमी अफ्रीका परामर्श राय, ICJ Rep. 1971 का
 (c) नरवध अभिसमय मामले के आरक्षण ICJ Rep. 1951 का
 (d) तेहरान में संयुक्त राष्ट्र राजनयिक एवं वाणिज्यिक दूतावासी स्टाफ, ICJ Rep. 1980 का
18. निम्नलिखित में से कौन सा मूल अधिकार केवल भारत के “नागरिकों” को ही उपलब्ध है ?
 (a) समानता का अधिकार (b) गिरफ्तारी व निरोध से संरक्षण का अधिकार
 (c) धार्मिक स्वतन्त्रता का अधिकार (d) वाक-स्वातन्त्र्य और अभिव्यक्ति-स्वातन्त्र्य का
19. धर्म की स्वतन्त्रता के अधिकार को निम्नलिखित आधार पर निर्बन्धित नहीं किया जा सकता है :
 (a) स्वास्थ्य (b) लोक व्यवस्था (c) सामाजिक न्याय (d) सदाचार
20. उच्चतम न्यायालय द्वारा “उपचारात्मक याचिका” द्वारा उपचार का प्रयोग किया गया है निम्न में से किस वाद में ?
 (a) मो.इस्माईल बनाम भारत संघ में (b) रूपा अशोक हुर्गा बनाम अशोक हुर्गा में
 (c) लिली थॉमस बनाम भारत संघ में (d) नीलबती बेहरा बनाम उड़ीसा राज्य में
21. “समान कार्य के लिए समान वेतन” का सिद्धान्त दैनिक मजदूरी के आधार पर नियुक्त (अनियमित) नैमित्तिक कार्मिकों पर भी लागू है । यह प्रतिपादित किया गया था
 (a) दीपक सिब्बल ब. पंजाब विश्वविद्यालय में (b) धीरेन्द्र चमोली ब. उत्तर प्रदेश राज्य में
 (c) चरनलाल साहू ब. भारत संघ में (d) के.आर. लक्ष्मण ब. तमिलनाडु राज्य में
22. “लोकसभा और प्रत्येक राज्य की विधान सभा के लिए निर्वाचन वयस्क मताधिकार के आधार पर होंगे ।” यह प्रावधान किया गया है संविधान में -
 (a) अनु. 324 (5) में (b) अनु. 325 में (c) अनु. 326 में (d) अनु. 329 में
23. संविधान के कौन-कौन से अनुच्छेद सर्वोच्च न्यायालय को असाधारण शक्ति प्रदान करते हैं ?
 (a) अनु. 32, 137 व 141 (b) अनु. 32, 137 व 139
 (c) अनु. 136, 137 व 138 (d) अनु. 32, 136 व 142

24. Every proclamation of emergency under Art. 352 of the Constitution shall be laid before each House of Parliament within the period of
 (a) six months (b) six weeks (c) one month (d) two months
25. By which Constitutional Amendment the number of ministers is limited to 15% of the total number of members of the house ?
 (a) 92nd Amendment (b) 91st Amendment
 (c) 93rd Amendment (d) 99th Amendment
26. “The Preamble in nutshell contains its ideals and its aspirations.” it was observed in the case of
 (a) State of U.P. v/s Dinanath Shukla (b) In Re Berubari Union
 (c) Golak Nath v/s State of Punjab (d) Keshavanand Bharti v/s State of Kerala
27. Which one of the following Constitutional (Amendment) Act has modified and replaced some existing tax powers of the Union and States by Goods and Service Tax ?
 (a) 93rd Amendment (b) 98th Amendment
 (c) 99th Amendment (d) 101st Amendment
28. Under Article 249 of the Constitution Parliament is empowered to legislate with respect to matters in the State list in the
 (a) Public Interest (b) Social Interest (c) National Interest (d) in all the above
29. “Consideration must always be at the rate of market price of the proposal.” The statement is
 (a) true (b) false (c) partially true (d) partially false
30. The Nash v/s Inman Case was related in the law of contract with the issue of
 (a) minor’s liability (b) frustration
 (c) fraud (d) misrepresentation
31. When prior to the date of performance of promise, the promisor absolutely refuses to perform the contract, it is known as
 (a) abandonment of contract (b) actual breach of contract
 (c) remission of contract (d) anticipatory breach of contract
32. Which one of the following is not provided under section 4 of the Indian Contract Act, 1872 ?
 (a) Communication of Proposal
 (b) Communication of Acceptance
 (c) Communication of Revocation of Proposal
 (d) All of the above
33. Change of the nature of obligation in a contract amounts to
 (a) Recession of contract (b) Novation of contract
 (c) Remission of contract (d) Anticipatory breach of contract
34. The judicial basis of Quasi-contractual obligations can be explained through the principle of
 (a) Voluntary benefits (b) Just and reasonable solution
 (c) Unjust enrichment (d) Indebitus - Assumpsit

24. संविधान के अनु. 352 के अन्तर्गत की गयी प्रत्येक आपातकाल की उद्घोषणा को सदन के दोनों सदनों के समक्ष रखा जायेगा एक निश्चित अवधि में
 (a) 6 मास की (b) 6 हफ्ते की (c) 1 मास की (d) 2 मास की
25. किस संवैधानिक संशोधन के द्वारा मन्त्रियों की संख्या, सदन के कुल सदस्यों के 15% तक सीमित कर दी गयी है ?
 (a) 92वें संशोधन द्वारा (b) 91वें संशोधन द्वारा
 (c) 93वें संशोधन द्वारा (d) 99वें संशोधन द्वारा
26. “उद्देशिका संक्षेप में अपने आदर्शों व आकांक्षाओं को परिलक्षित करती है।” यह अभिनिर्धारित किया गया था – निम्न किस वाद में ?
 (a) उ.प्र.राज्य ब. दीनानाथ शुक्ला (b) इन री बेरूबारी यूनियन
 (c) गोलकनाथ ब. पंजाब राज्य (d) केशवानन्द भारती ब. केरल राज्य
27. निम्नलिखित में से किस एक संविधान (संशोधन) अधिनियम द्वारा केन्द्र और राज्यों के वर्तमान में कराधान की शक्ति को वस्तु एवं सेवा कर द्वारा परिवर्तित व प्रतिस्थापित किया गया है ?
 (a) 93वें संशोधन द्वारा (b) 98वें संशोधन द्वारा
 (c) 99वें संशोधन द्वारा (d) 101वें संशोधन द्वारा
28. संविधान के अनु. 249 के अन्तर्गत संसद को राज्य सूची में के विषय के सम्बन्ध में विधि बनाने की शक्ति प्रदान की गयी है
 (a) लोक हित में (b) सामाजिक हित में (c) राष्ट्रीय हित में (d) उपर्युक्त सभी में
29. “प्रतिफल हमेशा प्रस्ताव के बाजार मूल्य के बराबर ही होना चाहिये।” यह कथन –
 (a) सत्य है। (b) असत्य है। (c) आंशिक सत्य है। (d) आंशिक असत्य है।
30. नैश बनाम इन्मैन का वाद संविदा विधि में सम्बन्धित है तथ्य से –
 (a) अवयस्क का दायित्व (b) नैराश्यता या विफलता
 (c) कपट (d) मिथ्याव्यपदेशन
31. जब संविदा पालन के लिए निश्चित तिथि के पूर्व वचनदाता संविदा पालन करने से पूर्णतया मना कर देता है तो यह कहलाता है
 (a) संविदा का परित्याग (b) संविदा का वास्तविक भंग
 (c) संविदा का परिहार (d) पूर्वकालिक संविदा भंग
32. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 4 में निम्न में से किसका उपबन्ध नहीं है ?
 (a) प्रस्ताव की संसूचना (b) प्रतिग्रहण की संसूचना
 (c) प्रस्ताव के प्रतिसंहरण की संसूचना (d) उपरोक्त सभी
33. संविदा में दायित्व की प्रकृति में परिवर्तन को कहा जाता है
 (a) संविदा का विखण्डन (b) संविदा का नवीनीकरण
 (c) संविदा का परिहार (d) पूर्वकालिक संविदा भंग
34. संविदा-कल्प या संविदा-सदृश्य के दायित्वों को स्पष्ट किया जा सकता है निम्न सिद्धान्तों के आधार पर :
 (a) स्वैच्छिक लाभ के (b) न्यायसंगत व युक्तियुक्त हल के
 (c) न्यायविरुद्ध समृद्धि के (d) अप्रणिता-ग्रहण के

35. The principle of “Privity to Contract” means
- parties must maintain privity of contract
 - only parties to the contract may sue or be sued on it
 - main objectives of contract must be maintained
 - parties did not know each other when they made the contract
36. The principle of assessment of damages for breach of contract under section 73 of the Indian Contract Act, 1872 has its roots and foundation in which of the following cases ?
- Paradine v/s Jane
 - Hadley v/s Baxandale
 - Seth Fateh Chand v/s Bal Kishan Das
 - Dutton v/s Poole
37. In Khemchand v/s Beram (1888), with reference to public policy relating to a contract, it was laid down that
- help given or promised made to a dancing girl is tainted with immorality.
 - help given or promise made to a dancing girl is not tainted with immorality.
 - if promise to be executed in future only then it will not amount to immorality even if it is a help to dancing girl.
 - Both (b) and (c)
38. The term “Nudum Pactum” used under the law of contract means
- without consideration
 - without consent
 - without competent parties
 - without promise
39. If parties to a Hindu marriage are “Sapindas” to each other, such marriage is
- valid according to customary law only
 - void
 - voidable
 - valid even without customary law
40. Which of the following is not a ground for “divorce by mutual consent” under Hindu Marriage Act, 1955 ?
- Parties living separate for a period of one year or more.
 - They have not been able to live together.
 - Parties living separately for a period of six months.
 - They have mutually agreed that the marriage should be dissolved.
41. The marriage of “H” a Hindu unmarried aged 21 years with the widow of his brother “W” aged 19 years, under the Hindu Marriage Act, 1955 is
- Void
 - Valid
 - Voidable
 - None of the above
42. Under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 a male Hindu of 17 years of age adopts a female child of 6 years of age, such adoption is
- Valid
 - Voidable
 - Void
 - None of the above
43. Under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 the natural guardian of a minor married girl is her :
- husband
 - father
 - mother-in-law
 - father-in-law

35. "संविदा की समीपता" के सिद्धान्त का अर्थ है कि
- पक्षकारों को संविदा की नजदीकता या समीपता बनायी रखनी चाहिये ।
 - केवल संविदा के पक्षकार ही दावा कर सकते हैं या उनके विरुद्ध दावा किया जा सकता है ।
 - संविदा के मुख्य उद्देश्यों को बनाये रखा जाय ।
 - पक्ष एक दूसरे को नहीं जानते थे जब उन्होंने संविदा की थी ।
36. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 73 में नुकसानी या प्रतिकर के, संविदा भंग होने पर निर्धारण करने के सिद्धान्त अपनी जड़ें व आधार रखते हैं निम्न में से किस वाद से ?
- पैराडीन ब. जेन
 - हैडले ब. बक्सन्डेल
 - सेठ फतेहचन्द ब. बालकिशन दास
 - डट्टन ब. पूले
37. खेमचन्द ब. बेरम (1888) के वाद में, संविदा से सम्बन्धित लोक नीति के सन्दर्भ में, यह प्रतिपादित किया गया था कि
- किसी नृत्य बाला को की गयी कोई सहायता या दिया गया वचन अनैतिकता से दूषित होता है ।
 - किसी नृत्य बाला को की गयी कोई सहायता या दिया गया वचन अनैतिकता से दूषित नहीं होता है ।
 - यदि ऐसा वचन केवल भविष्यकालिक है तो यह अनैतिकता से दूषित नहीं होता है भले ही किसी नृत्य बाला की सहायता से सम्बन्धित हो ।
 - उपरोक्त (b) व (c) दोनों
38. संविदा विधि में प्रयुक्त शब्दावली "न्यूडम पैक्टम" का अर्थ है
- बिना प्रतिफल के
 - बिना सहमति के
 - बिना सक्षम पक्षों के
 - बिना वचन के
39. यदि एक हिन्दू विवाह के पक्षकार एक दूसरे के सपिण्ड हैं तो ऐसा विवाह है
- प्रथागत विधि के अनुसार ही मान्य
 - शून्य
 - शून्यकरणीय
 - विधिमान्य बिना प्रथागत विधि के भी
40. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में "पारस्परिक सहमति से विवाह-विच्छेद" के लिए निम्न में से कौन सा आधार नहीं है ?
- पक्षकार एक वर्ष या अधिक से पृथक् रह रहे हैं ।
 - पक्षकार एक साथ रह नहीं पाये हैं या रह नहीं सके हैं ।
 - पक्षकार 6 महीने से अलग रह रहे हैं ।
 - उन्होंने पारस्परिक सहमति से विवाह-विच्छेद करने का निर्णय ले लिया है ।
41. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत "H" एक हिन्दू आयु 21 वर्ष जो अविवाहित है का विवाह उसके भाई की विधवा "W" जिसकी आयु 19 वर्ष है से होता है, ऐसा विवाह
- शून्य है ।
 - मान्य है ।
 - शून्यकरणीय है ।
 - उपरोक्त कोई नहीं
42. हिन्दू दत्तक तथा भरणपोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत एक 17 वर्ष आयु का पुरुष एक 6 वर्ष की लड़की को दत्तक लेता है । ऐसा दत्तक
- मान्य है ।
 - शून्यकरणीय है ।
 - शून्य है ।
 - उपरोक्त कोई नहीं
43. हिन्दू अवयस्कता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत एक अवयस्क विवाहिता स्त्री का नैसर्गिक संरक्षक होता है उसका
- पति
 - पिता
 - सास
 - श्वसुर

44. Which one of the following case is not related with the Section 6 of Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 ?
- Essakkayal N. v/s Sridharn Babu, A.I.R. 1992 Ker
 - Gita Hariharan v/s Reserve Bank of India, A.I.R. 1999 SC
 - Jijabai v/s Pathankhan, A.I.R. 1971 SC
 - Dastane v/s Dastane, A.I.R. 1976 SC
45. Under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 a Hindu wife shall be entitled to live separately from her husband without forfeiting her claim to maintenance if
- he has gone abroad for six weeks
 - he has started doing business and giving much time to his business
 - he has any other wife living
 - in all the above
46. “Mitakshara” is a commentary made on
- Yagnavalkya Smriti
 - Manu Smriti
 - Narad Smriti
 - Brahaspati Smriti
47. Who of the following, under Muslim Law, is not a legal guardian of the property of a minor ?
- Father
 - Mother
 - Father’s executor
 - Grand father
48. Under Muslim Law marriage with the foster sister is
- Valid
 - Irregular
 - Void
 - Voidable
49. Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 is based on the principles of which school of Muslim Law ?
- Hanafi School
 - Shafei School
 - Hanabali School
 - Maliki School
50. “Where cohabitation of a man and a woman commences with ‘Muta’ and there was no evidence as to the term of marriage, the proper inference would be that “Muta” continued during whole period of cohabitation.” It was laid down in
- Sohrat Singh v/s Mst. Zafri Bibi
 - Abdul Kadir v/s Salima
 - Hamira Bibi v/s Zubaida Bibi
 - Anis Begum v/s Mohd. Istafa
51. The maxim “Res Ipsa Loquitur”, is a rule
- of evidence
 - of non-liability
 - of strict liability
 - of vicarious liability
52. N. Nagendra Rao & Co. v/s State of Andhra Pradesh, A.I.R. 1994 SC 2663, is a case on which of the following ?
- Act of State
 - Negligence
 - Sovereign Immunity
 - Vicarious liability
53. Public Insurance (Liability) Act, 1991 was enacted by the Parliament as a result of which of the following ?
- Instructions given by National Human Rights Commission.
 - Directions given by the Supreme Court.
 - Evolution on absolute liability.
 - Decision taken in the meeting of Chief Ministers.

44. निम्नलिखित में से कौन सा निर्णय हिन्दू अवयस्कता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 की धारा 6 से सम्बन्धित नहीं है ?
- (a) इस्कायल एन. ब. श्रीधरण बाबू, ए.आई.आर. 1992 केर.
 (b) गीता हरिहरन ब. रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया, ए.आई.आर. 1999 सु. को.
 (c) जीजाबाई ब. पठानखान, ए.आई.आर. 1971 सु. को.
 (d) दास्ताने ब. दास्ताने, ए.आई.आर. 1976 सु.को.
45. हिन्दू दत्तक व भरणपोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत एक हिन्दू पत्नी अपने भरण-पोषण के दावे को सम्पहत किये बिना भी अपने पति से पृथक् रहने की अधिकारी होगी यदि
- (a) वह 6 हफ्ते के लिए विदेश चला गया है ।
 (b) उसने व्यापार करना शुरू कर दिया है व वह अपना काफी समय व्यापार में लगाता है ।
 (c) उसके कोई अन्य पत्नी जीवित है ।
 (d) उपरोक्त सभी में
46. "मिताक्षरा" एक टीका है जो की गयी है
- (a) याज्ञवल्क्य स्मृति पर (b) मनु स्मृति पर
 (c) नारद स्मृति पर (d) बृहस्पति स्मृति पर
47. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन अवयस्क की सम्पत्ति का विधिक संरक्षक नहीं है ?
- (a) पिता (b) माता (c) पिता के निष्पादक (d) दादा
48. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत धात्री बहन (फोस्टर सिस्टर) के साथ विवाह
- (a) मान्य है । (b) अनियमित है । (c) शून्य है । (d) शून्यकरणीय है ।
49. मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939, मुस्लिम विधि की किस विचारधारा के सिद्धान्तों पर आधारित है ?
- (a) हनीफी विचारधारा के (b) शाफई विचारधारा के
 (c) हनबली विचारधारा के (d) मलिकी विचारधारा के
50. "जब एक पुरुष व महिला का सहवास "मुता" से प्रारम्भ होता है, परन्तु उसकी समय सीमा के प्रमाण का अभाव है, तो ऐसी दशा में उचित अनुमान किया जायेगा कि सम्पूर्ण समय सहवास चलता रहा ।" यह प्रतिपादित किया गया था
- (a) शोहरत सिंह ब. मुस्मात जैफरी बीबी में (b) अब्दुल कादिर ब. सलीमा में
 (c) हमीरा बीबी ब. जुबैदा बीबी में (d) अनीस बेगम ब. मोहम्मद इस्तफा में
51. 'रेस इप्सा लोक्यूटर (घटना स्वयं प्रमाण)' का सिद्धान्त है एक
- (a) साक्ष्य का नियम (b) दायित्व न होने का नियम
 (c) कठोर दायित्व का नियम (d) प्रतिनिधिक दायित्व का नियम
52. एन. नागेन्द्र राव एण्ड कं. ब. आन्ध्र प्रदेश राज्य, ए.आई.आर. 1994 सु.को. 2663 का वाद निम्न में से किस विषय पर है ?
- (a) राज्य के कार्य पर (b) उपेक्षा पर
 (c) सम्प्रभु की उन्मुक्ति पर (d) प्रतिनिधिक दायित्व पर
53. लोक बीमा (दायित्व) अधिनियम, 1991 संसद द्वारा निम्न में से किसकी वजह या कारण से बनाया गया था ?
- (a) राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग द्वारा दिये गये निर्देशों की वजह से
 (b) सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिये गये निर्देश की वजह से
 (c) आत्यंतिक दायित्व के उद्भव की वजह से
 (d) मुख्य मन्त्रियों की मीटींग में लिये गये निर्णय की वजह से

54. Who amongst the following can sue for private nuisance ?
 (a) Invitee (b) Licensee (c) Lesser (d) Occupier
55. Century Insurance Co. v/s Northern Ireland Transport Board (1942) All E.R. 491 is a case on
 (a) Nuisance (b) Meaning of "in case of employment"
 (c) Actionable per se (d) Damnum Sine Injuria
56. In Maruti Udyog Ltd. v/s Bhuvana Viswanathan, II (1993) CPJ 172 (NC), the court held that delay in delivery after booking a car, will amount to
 (a) deficiency in service (b) careless function
 (c) active action (d) No deficiency in service.
57. "Consumer is a person who buys any commodity to consume either as eatable or otherwise from the shop, business house, corporation, store and fair price shop." It was laid down in which of the following case ?
 (a) L.D.A. v/s M.K. Gandhi A.I.R. 1994 SC 787
 (b) Dist. Engineer Telecom v/s Dr. T.N. Sharma, 1995 CPJ 225
 (c) Pushpabai v/s Rajit Ginning and Cotton Mill Co., 1977 SC
 (d) M.C. Mehta v/s Union of India 1980 SC
58. In Chief General Manager Calcutta Telephones v/s Int. Packers And Movers (1994) CPJ 132, it was laid down that
 (a) only one consumer can file complaint
 (b) one or more consumers can file complaint
 (c) consumer cannot file a complaint
 (d) a person who is not consumer can file a complaint
59. "In every statute mensrea is to be implied unless the contrary is shown." This was observed in
 (a) R. v/s Dudley Stephen & Sons (b) Harding v/s Price
 (c) R. v/s Prince (d) Sherras v/s Dercutzen
60. Which of the following definition under Indian Penal Code, 1860 is not correctly matched ?
 (a) Section 10 – "Man" and "Woman" (b) Section 14 – Servant of India
 (c) Section 24 – Fraudulently (d) Section 18 – India
61. Importation of girl from foreign country is punishable under Indian Penal Code, 1860 under
 (a) Section 366 A (b) Section 366 B (c) Section 367 (d) Section 368
62. Exploitation of trafficked person is an offence under Section 370 A of the Indian Penal Code, 1860 it was substituted by the
 (a) Act 25 of 2005 (b) Act 26 of 1995
 (c) Act 13 of 2013 (d) Act 10 of 2009
63. Which one of the following element is not essential for the application of Section 34 of the Indian Penal Code, 1860 ?
 (a) Commission of an offence
 (b) Common object
 (c) Common intention
 (d) Commission of offence in furtherance of common intention

54. निम्न में से कौन निजी उपताप हेतु वाद दायर कर सकता है ?
 (a) अतिथि (b) अनुज्ञप्तिधारी (c) पट्टाकर्ता (d) अधिभोगी
55. सेंचूरी इन्सोरेन्स कम्पनी ब. नार्थर्न आयरलैंड ट्रांसपोर्ट बोर्ड (1942) आल. ई. आर. 491 का वाद निम्न में से किस विषय पर है ?
 (a) उपताप पर (b) “नियोजन के दौरान” शब्दावली के अर्थ पर
 (c) स्वतः अभियोज्य पर (d) क्षति बिना हानि (डैमनम साइन इन्जूरिया) पर
56. मै. मारुति उद्योग लि. ब. भुवना विश्वनाथन II (1993) सी.पी.जे. 172 (एन.सी.) में न्यायालय ने यह प्रतिपादित किया था कि कार के बुक करने के पश्चात् उसकी परिदान करने में विलम्ब किया जाना होगा
 (a) सेवा में कमी (b) उपेक्षापूर्ण कर्तव्य (c) सक्रिय कार्य (d) सेवा में कोई कमी नहीं।
57. “उपभोक्ता एक व्यक्ति है जो किसी सामान को या तो खाने के लिए खरीदता है या अन्यथा, किसी दुकान, व्यापारगृह, निगम, भंडार और उचित मूल्य की दुकान से खरीदता है।” यह निम्न में से किस वाद में प्रतिपादित किया गया था ?
 (a) एल.डी.ए. ब. एम.के. गांधी, ए.आई.आर. 1994 सु.को. 787
 (b) डिस्ट्रीक्ट इंजीनियर टेलीकाम ब. डॉ. टी.एन.शर्मा, 1995 सी.पी.जे. 225
 (c) पुष्पाबाई ब. रजीत जिनींग व कॉटन मिल कं., 1977 सु.को.
 (d) एम.सी. मेहता ब. भारत संघ 1980 सु.को.
58. चीफ जनरल मैनेजर कलकत्ता दूरभाष ब. अन्तर्राष्ट्रीय पैकर्स व मूवर्स (1994) सी पी जे 132 में न्यायालय ने प्रतिपादित किया था कि
 (a) केवल एक उपभोक्ता ही शिकायत दर्ज कर सकता है।
 (b) एक अथवा अधिक उपभोक्ता शिकायत दर्ज कर सकता है।
 (c) उपभोक्ता शिकायत दर्ज नहीं कर सकता।
 (d) एक व्यक्ति जो उपभोक्ता नहीं है, शिकायत कर सकता है।
59. “प्रत्येक संविधि में दुराशय अन्तर्निहित माना जाता है जब तक इसके प्रतिकूल सिद्ध नहीं किया जाता है।” यह प्रतिपादित किया गया था
 (a) आर. ब. डूडले स्टीफन एण्ड संस में (b) हार्डिंग ब. प्राईस में
 (c) आर. ब. प्रिन्स में (d) शेर्राज ब. डेरूटजन में
60. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अधीन निम्न में से कौन सी परिभाषा सुमेलित नहीं है ?
 (a) धारा 10 – “स्त्री” – “पुरुष” (b) धारा 14 – सरकार का सेवक
 (c) धारा 24 – कपटपूर्वक (d) धारा 18 – भारत
61. विदेश से लड़की को आयात करना भारतीय दण्ड संहिता, 1860 में दण्डनीय है
 (a) धारा 366 A में (b) धारा 366 B में (c) धारा 367 में (d) धारा 368 में
62. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 370 क में मानव के दुर्व्यापार से शोषण किये जाने को अपराध के रूप में प्रतिस्थापित किया गया है
 (a) अधिनियम 25, 2005 द्वारा (b) अधिनियम 26, 1995 द्वारा
 (c) अधिनियम 13, 2013 द्वारा (d) अधिनियम 10, 2009 द्वारा
63. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 34 को लागू करने के लिए निम्न में से कौन सा तत्त्व आवश्यक नहीं है ?
 (a) अपराध कारित करना
 (b) सामान्य उद्देश्य
 (c) सामान्य आशय
 (d) अपराध सामान्य आशय को अग्रसर करने में किया जाना

64. Under which Section of the Indian Penal code, 1860 the word “Good Faith” has not been used ?
 (a) Section 90 (b) Section 89 (c) Section 92 (d) Section 93
65. “A” instigates “B” to burn “Z” house. “B” sets fire to the house and at the same time commits theft of property there. “A” is guilty of
 (a) Abetting of theft (b) Abetting the burning of house
 (c) Abetting theft and burning house (d) None of the above
66. While committing dacoity, if murder has also been committed, the accused persons will be liable for the
 (a) offence of dacoity only
 (b) offence of murder only
 (c) offence of murder and dacoity both
 (d) No offence as there is confusion about the offences.
67. Which of the following offence under Indian Penal Code, 1860 is an offence against body, mind, reputation and property ?
 (a) Tress pass (b) Dacoity (c) Defamation (d) Cheating
68. Which one of the followings is not essential to invoke the exception (4) of Section 300 Indian Penal Code, 1860 ?
 (a) Without premeditation in a sudden fight.
 (b) In the heat of passion upon a sudden quarrel.
 (c) Unilateral provocation.
 (d) Without offender having taken advantage or having acted in a cruel or unusual manner.
69. For the offence under Section 376 E, of the Indian Penal Code, 1860, the punishment will be
 (a) 20 years simple imprisonment (b) 20 years rigorous imprisonment
 (c) 14 years rigorous imprisonment (d) life imprisonment or death
70. Preparation and attempt are two stages for commission of an offence. Preparation is generally not punishable. The reason for not making preparation punishable is
 (a) lack of relationship between preparation and attempt.
 (b) possibility of change of mind before commission of the offence.
 (c) absence of intention.
 (d) absence of gravity of knowledge.
71. The concept of “one person company” has been defined under which Section of the Indian Companies Act, 2013 ?
 (a) Section 2 (62) (b) Section 2 (61) (c) Section 2 (64) (d) Section 2 (65)
72. Under which section of the Indian Companies Act, 2013 the concept of “corporate social responsibility” has received a statutory recognition ?
 (a) Section 134 (b) Section 136 (c) Section 135 (d) Section 137
73. Who of the following can apply for winding up of a company ?
 (a) Auditor of the company
 (b) Any member of public living in the vicinity of that company
 (c) Any registered trade union of the area
 (d) Creditors or Registrar

64. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्न में से किस धारा में “सद्भावपूर्वक” शब्दावली का प्रयोग नहीं किया गया है ?
 (a) धारा 90 में (b) धारा 89 में (c) धारा 92 में (d) धारा 93 में
65. “क” “ख” को “ग” का घर जलाने के लिए दुष्प्रेरित करता है। “ख” घर को जला देता है तथा उसी समय वहाँ सम्पत्ति की चोरी भी कर लेता है। यहाँ “क” दोषी है अपराध का
 (a) चोरी के दुष्प्रेरण का (b) घर को जलाने के दुष्प्रेरण का
 (c) चोरी और घर जलाने के दुष्प्रेरण का (d) उपरोक्त किसी का नहीं
66. अगर डकैती करते हुए, हत्या भी कर दी जाती है तो अभियुक्त उत्तरदायी होंगे
 (a) केवल डकैती के अपराध के लिए
 (b) केवल हत्या के अपराध के लिए
 (c) हत्या व डकैती दोनों अपराध के लिए
 (d) किसी भी अपराध के लिए नहीं क्योंकि अपराधों के बारे में शक व सन्देह है।
67. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अधीन निम्न में से कौन सा अपराध शरीर, मन, ख्याति व सम्पत्ति के विरुद्ध अपराध है ?
 (a) अतिचार का (b) डकैती का (c) मानहानि का (d) छल का
68. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 300 के अपवाद (4) का आश्रय लेने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी परिस्थिति अनिवार्य नहीं है ?
 (a) अचानक लड़ाई में बिना पूर्व चिन्तन के
 (b) अचानक झगड़ा जनित आवेश की तीव्रता में
 (c) एक तरफा प्रकोपन पर
 (d) अपराधी द्वारा अनुचित लाभ उठाये बिना या क्रूरतापूर्ण या अप्रायिक रीति से कार्य किये बिना
69. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 376-E में किये गये अपराध के लिए सजा होगी -
 (a) 20 वर्षों का साधारण कारावास (b) 20 वर्षों का कठोर कारावास
 (c) 14 वर्षों का कठोर कारावास (d) आजीवन कारावास या मृत्युदण्ड
70. तैयारी और प्रयत्न अपराध किये जाने के दो चरण या अवस्था है। सामान्यतया तैयारी दण्डनीय नहीं है। तैयारी को दण्डनीय नहीं बनाने का मूल कारण है
 (a) तैयारी व प्रयत्न के बीच कोई सम्बन्ध नहीं होता।
 (b) अपराध कारित होने से पूर्व मनःस्थिति बदलने की संभावना है।
 (c) आशय की अनुपस्थिति
 (d) ज्ञान की गंभीरता की अनुपस्थिति
71. भारतीय कम्पनी अधिनियम, 2013 की निम्न में से किस धारा में ‘एक व्यक्ति कम्पनी’ की अवधारणा को परिभाषित किया गया है ?
 (a) धारा 2 (62) में (b) धारा 2 (61) में (c) धारा 2 (64) में (d) धारा 2 (65) में
72. भारतीय कम्पनी अधिनियम, 2013 की किस धारा में “निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व” को संविधिक मान्यता मिली है ?
 (a) धारा 134 में (b) धारा 136 में (c) धारा 135 में (d) धारा 137 में
73. निम्नलिखित में से कौन कम्पनी के परिसमापन के लिए आवेदन कर सकता है ?
 (a) कम्पनी का अंकेक्षक
 (b) जनसाधारण का कोई भी व्यक्ति जो उस कम्पनी के क्षेत्र या उसके पास निवास करता है।
 (c) कोई भी पंजीकृत श्रमिक संघ जो उस क्षेत्र में है।
 (d) लेनदार या रजिस्ट्रार

74. Which of the following is not an essential qualification of an Independent Director ?
- (a) Honesty (b) Good character
(c) Well financial position (d) Unsound mind
75. The foundation of a partnership under Indian Partnership Act, 1932 is
- (a) Right (b) Interest
(c) Trust (d) Relationship of any kind
76. An “unpaid seller” under Sale of Goods Act, 1930 is a person
- (a) whose goods have not been purchased
(b) whose goods have been refused to be accepted by the buyer
(c) whose price has not been tendered or paid
(d) who have received goods in consideration for price of goods from buyer
77. According to Section 15 of Sale of Goods Act, 1930 in a contract of sale, the implied condition is that goods shall correspond with
- (a) description only (b) sample only
(c) description and sample, both (d) other goods
78. Under Negotiable Instrument Act, 1881, the term used “At sight” under Section 21 means
- (a) on presentation (b) on demand
(c) on coming to knowledge (d) on maturity
79. Under section 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881 a court can take cognizance only on
- (a) a complaint in writing (b) police report
(c) suo moto (d) information from other persons
80. The aim of administrative law is
- (a) to rule according to law
(b) to establish democratic directions for government
(c) to control the arbitrariness of the government
(d) to establish democratic welfare state
81. “The old distinction between judicial act and administrative act has withered away. Today, even a pure administrative action entailing civil consequences must be consistent with the rules of natural justice”. This was laid down in
- (a) Kishanchand Arora v/s Commissioner of Police
(b) Franklin v/s Minister of Town and Country Planning
(c) State of Punjab v/s Sukhpalsingh
(d) Sahara India (Firm) v/s Comm. of I.T.
82. In which one of the following cases, the Supreme Court has issued a writ of “Continuing mandamus” ?
- (a) State of Punjab v/s Sukhpalsingh (b) Vineet Narain v/s Union of India
(c) Gracy v/s State of Kerala (d) Subash v/s State of Bihar

74. निम्नलिखित में से कौन सी योग्यता कम्पनी के स्वतन्त्र निदेशक हेतु आवश्यक नहीं है ?
 (a) ईमानदारी (b) अच्छा चरित्र (c) अच्छी वित्तीय स्थिति (d) विकृत चित्त
75. भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 के अधीन एक भागीदारी की आधारशिला है
 (a) अधिकार (b) हित
 (c) विश्वास (d) सम्बन्ध, किसी भी प्रकार का होना
76. माल विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत एक “असंदत्त विक्रेता” वह व्यक्ति है
 (a) जिसके माल को अभी खरीदा न गया हो ।
 (b) जिसके माल को क्रेता ने स्वीकार करने से मना कर दिया हो ।
 (c) जिसकी पूरी कीमत निविदत्त या संदत्त न की गयी हो ।
 (d) जिसने अपने माल की कीमत के बदले में क्रेता से अन्य माल ले लिया हो ।
77. माल विक्रय अधिनियम, 1930 की धारा 15 के अधीन एक विक्रय की संविदा में विवक्षित शर्त यह है कि माल अनुरूप होगा
 (a) केवल वर्णन के (b) केवल नमूना के
 (c) नमूना व वर्णन, दोनों के (d) अन्य माल के
78. परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 21 में प्रयुक्त “दर्शन पर” शब्दावली से अभिप्रेत है -
 (a) प्रस्तुत करने पर (b) माँग पर (c) ज्ञान में आ जाने पर (d) परिपक्वता पर
79. परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 138 के अन्तर्गत एक न्यायालय संज्ञान ले सकता है केवल
 (a) एक लिखित परिवाद पर (b) पुलिस रिपोर्ट पर
 (c) स्व-प्रेरणा से (d) अन्य व्यक्तियों की सूचना पर
80. प्रशासनिक विधि का उद्देश्य है
 (a) विधि के अनुसार शासन करना ।
 (b) सरकार के लिए जनतान्त्रिक निर्देशों की स्थापना करना ।
 (c) सरकार की निरंकुशता पर नियन्त्रण लगाना ।
 (d) लोकतान्त्रिक कल्याणकारी राज्य की स्थापना करना ।
81. “न्यायिक कार्य एवं प्रशासनिक कार्य के मध्य पुरानी भिन्नता अब क्षीण या समाप्त हो गयी है । वर्तमान में, एक शुद्ध प्रशासनिक कार्य, जिसमें दीवानी परिणाम आवश्यक रूप से सम्मिलित हैं, को भी नैसर्गिक न्याय के सिद्धांतों के अनुरूप होना चाहिये ।” यह अभिनिर्धारित किया गया है
 (a) किशनचन्द अरोडा ब. कमिश्नर ऑफ पुलिस में
 (b) फ्रैंकलिन ब. मिनिस्टर ऑफ टाऊन एण्ड प्लानिंग में
 (c) पंजाब राज्य ब. सुखपाल सिंह में
 (d) सहारा इंडिया (फर्म) ब. कमि. ऑफ आई.टी. में
82. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने ‘निरन्तर परमादेश’ की रिट जारी की है ?
 (a) पंजाब राज्य ब. सुखपाल सिंह में (b) विनित नारायण ब. भारत संघ में
 (c) ग्रेसी ब. केरल राज्य में (d) सुभाष ब. बिहार राज्य में

83. "In case of facie curie contempt, the rule against bias does not apply and the judge before whom contempt is committed can punish the contomner on the spot." It was laid down in
- Election Commissioner of India v/s Subramaniam Swamy
 - Sub-committee of Judicial Accountability v/s Union of India
 - S.K. Das v/s Biswajit Patnaik
 - In Re Vinay Chandra Misra
84. The maxim "Nemo in propria causa judex, esse debet" means
- to follow natural law is a divine law
 - hearing is necessary before giving decision against a person
 - no one ought to be a judge in his own cause
 - adjudicating authority must be impartial
85. The concept of appointing a "Lokpal" in India, has been taken from which of the following country ?
- Sweden
 - France
 - United States of America
 - Britain
86. How many kinds of settlement of disputes have been finalised by the Supreme Court in Tata Chemicals v/s Workmen of Tata Chemicals, A.I.R. 1978 SC 828 ?
- Three
 - Four
 - Two
 - Five
87. The primary function of the Registrar of Trade Union is
- to reject the applications
 - to examine the applications made to him for registration
 - not to take any action on the application made to him for registration
 - to diffuse the applications made to him for registration
88. In which of the following case, the court held that "an employee would not automatically cease to be a member of Trade Union on the termination of his employment" ?
- Kondal Rao v/s Registrar Trade Union 1952 MLJ
 - Campbell v/s Thompson, 1953 Q.B.
 - Hardie And Lane Ltd. v/s Chilton, 1928 KB
 - Bokjan Cement Corporation Employee Union v/s Cement Corporation of India Ltd. 2004 SC
89. In which of the following case, the Supreme Court has laid down that Section 27 of the Industrial Dispute Act, 1947 is not unconstitutional ?
- Raja Kulkarni v/s State of Bombay, 1954
 - Vijaykumar Oil Mills v/s their workmen, 1952
 - Carboramdum Universal v/s R. Balasubramaniam, 1997
 - Workmen of M.I. Company v/s Motor Industries and Co., 1953
90. Main difference between "retrenchment" and "closure" is that
- Retrenchment affects all the workmen whereas closure affects none
 - Closure affect all workmen whereas retrenchment affects none
 - Retrenchment affects only some workers whereas closure affects all workers
 - None of the above

83. “न्यायालय के समक्ष ही अवमानना के मामले में पक्षपात के विरुद्ध नियम लागू नहीं होता है एवं वह न्यायाधीश जिसके समक्ष अवमानना की गयी है, वही न्यायाधीश अवमाननाकर्ता को उसी वक्त दण्डित कर सकता है।” यह अभिनिर्धारित किया गया था
- (a) इलेक्शन कमिश्नर आफ इंडिया ब. सुब्रमण्यम स्वामी में
 (b) सब-कमेटी ऑफ ज्यूडिशियल एकाउन्टेबीलीटी ब. यूनियन ऑफ इंडिया में
 (c) एस.के.दास ब. विश्वजीत पटनायक में
 (d) इन रि विनयचन्द्र मिश्रा में
84. “नेमो इन प्रोप्रारिया काजा ज्यूडेक्स, इसी डेबिट” के सिद्धान्त का अर्थ है
- (a) नैसर्गिक न्याय का पालन एक ईश्वरीय नियम है।
 (b) किसी भी व्यक्ति के विरुद्ध निर्णय देने के पूर्व उसकी सुनवाई आवश्यक है।
 (c) कोई व्यक्ति अपने मामले का स्वयं निर्णायक नहीं होना चाहिये।
 (d) विनिश्चय अधिकारी निष्पक्ष होना चाहिये।
85. भारत में “लोकपाल” नियुक्त करने की अवधारणा निम्न में से किस देश से ली गयी है ?
- (a) स्वीडन से (b) फ्रांस से
 (c) संयुक्त राज्य अमेरिका से (d) ब्रिटेन से
86. सर्वोच्च न्यायालय ने टाटा कैमिकल्स बनाम टाटा कैमिकल्स कर्मकार, ए.आई.आर. 1978 सु.को. 828 के वाद में विवादों के निपटारे के कितने तरीकों को अभिनिर्धारित किया है ?
- (a) तीन (b) चार (c) दो (d) पाँच
87. व्यावसायिक संघ के रजिस्ट्रार का प्राथमिक कार्य है
- (a) आवेदनों को निरस्त करना।
 (b) उसके पास पंजीकरण के लिए आये आवेदनों का परीक्षण करना।
 (c) उसको पंजीकरण हेतु प्रस्तुत आवेदनों में कोई कार्य नहीं करना।
 (d) उसके पास पंजीकरण के लिए आये आवेदनों का प्रसार (डिफ्यूज) करना।
88. निम्न में से किस वाद में यह अभिनिर्धारित किया गया था कि “एक कर्मकार नियोजन से सेवा समाप्ति पर स्वयं उस व्यावसायिक संघ की सदस्यता से वंचित नहीं हो जाता” ?
- (a) कौंडल राव ब. रजिस्ट्रार ट्रेड यूनियन 1952 एम एल जे में
 (b) कैम्पबैल ब. थोम्पसन 1953 क्यू. बी. में
 (c) हारडी एण्ड लेन लि. ब. चिल्टन 1928 के.बी. में
 (d) बोकजन सीमेंट कार्पो. इम्पालाई यूनियन ब. सीमेंट कार्पो. ऑफ इण्डिया लि. 2004 सु.को. में
89. निम्नलिखित में से किस वाद में सर्वोच्च न्यायालय ने यह कहा था कि औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 27 असंवैधानिक नहीं है ?
- (a) राजा कुलकर्णी ब. बॉम्बे राज्य, 1954
 (b) विजयकुमार ऑयल मिल्स ब. उनके कर्मचारी, 1952
 (c) कार्बोरन्मडम यूनियर्सल ब. आर. बालासुब्रामन्यम, 1997
 (d) एम.आई. कम्पनी के कर्मकार ब. मोटर इन्डस्ट्रीज एण्ड कं. 1953
90. “छटनी” तथा “बन्दी” में मुख्य अन्तर है कि
- (a) छटनी सभी कर्मकारों को प्रभावित करती है जबकि बन्दी किसी को प्रभावित नहीं करती।
 (b) बन्दी सभी कर्मकारों को प्रभावित करती है जबकि छटनी किसी को प्रभावित नहीं करती।
 (c) छटनी कुछ कर्मकारों को प्रभावित करती है जबकि बन्दी सभी को प्रभावित करती है।
 (d) उपरोक्त कोई नहीं

91. The period of notice before going on strike, by the person employed in public utility service is
(a) one week (b) three weeks (c) six weeks (d) four weeks
92. The Earth Summit on Sustainable Development, 2012 was hosted in
(a) London (b) Brazil (c) Johannesburg (d) Kyoto
93. Which of the following is not the effect of deforestation ?
(a) Population increase (b) Soil erosion
(c) Climate change (d) Extinction of species
94. Which of the following appears to contribute to global cooling rather than global warming ?
(a) Nitrous oxide (b) Methane
(c) Chlorofluoro Carbon (d) Aerosols
95. Environment impact assessment (EIA) is mandatory under which of the following Indian legislations ?
(a) Indian Forest Act, 1927
(b) Environment (Protection) Act, 1986
(c) Wildlife Protection Act, 1972
(d) Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981
96. Rule 7 of Hazardous Wastes (Management and Handling) Rules, 1989 makes provision for
(a) appeal
(b) penalty
(c) supervision
(d) packaging, labelling, transport of hazardous wastes
97. Functions of commission for Protection of Child Rights are provided under which of the following sections of Commission for Protection of Child Rights Act, 2005 ?
(a) Under Section 11 (b) Under Section 15
(c) Under Section 13 (d) Under Section 10
98. How many States were parties to the convention on Elimination Of All Forms Of Discrimination Against Women, on February 3, 2016 ?
(a) 199 (b) 189 (c) 175 (d) 167
99. Protection of Human Rights Act, 1993 provides which of the following powers to Human Rights Commission under Section 14, of the Act ?
(a) To conduct inquiry (b) To conduct trial
(c) To conduct investigation (d) To conduct survey
100. What will be the effect of any vacancy for the appointment of a Chairman or member of State Human Rights Commission ?
(a) All the appointments shall be void.
(b) All the appointments shall be voidable.
(c) All the appointments shall be irregular.
(d) All the appointments shall be valid.

91. लोक उपयोगी सेवाओं में नियोजित व्यक्ति को हड़ताल पर जाने से पहले सूचना देना आवश्यक है
 (a) एक सप्ताह की (b) तीन सप्ताह की (c) छः सप्ताह की (d) चार सप्ताह की
92. सतत विकास पर भूमि शिखर सम्मेलन, 2012, आयोजित की गयी थी
 (a) लन्दन में (b) ब्राँजील में (c) जोहान्सबर्ग में (d) क्योटो में
93. निम्नलिखित में से कौन सा निर्वनन (डीफोरेस्टेशन) का प्रभाव नहीं है ?
 (a) जनसंख्या में वृद्धि (b) भूमि का कटान
 (c) जलवायु में परिवर्तन (d) जीव-जाति का विलुप्त होना
94. निम्नलिखित में से कौन सा वैश्विक ताप (वॉर्मिंग) की अपेक्षा वैश्विक शीतन (कूलिंग) में अंशदान करता है ?
 (a) नाइट्रस ऑक्साइड (b) मिथेन (c) क्लोरोफ्लोरो कार्बन (d) एरोसोल्स
95. निम्नलिखित में से किस भारतीय विधान में पर्यावरण के प्रभाव का निर्धारण (इ.आई.ए.) आज्ञापक है ?
 (a) भारतीय वन अधिनियम, 1927 में
 (b) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 में
 (c) वन्य जीव संरक्षण अधिनियम, 1972 में
 (d) वायु (प्रदूषण निवारण एवम् नियन्त्रण) अधिनियम, 1981 में
96. खतरनाक अपशिष्ट (प्रबन्धन व प्रहस्तन) नियमावली, 1989 के नियम 7 में प्रावधान है
 (a) अपील का
 (b) दण्ड (शास्ति) का
 (c) पर्यवेक्षण का
 (d) पैक करना, लेबल लगाना तथा अपशिष्ट का परिवहन, का
97. बालकों के अधिकारों की संरक्षा के लिए आयोग के कार्यों का उल्लेख किया गया है बालकों के अधिकारों की संरक्षा आयोग अधिनियम, 2005 की
 (a) धारा 11 में (b) धारा 15 में (c) धारा 13 में (d) धारा 10 में
98. महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार का विभेद समाप्त करने वाली अभिसमय में, 3, फरवरी 2016 को कितने राज्य पक्षकार थे ?
 (a) 199 (b) 189 (c) 175 (d) 167
99. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 मानव अधिकार आयोग को धारा 14 में निम्न में से कौन सी शक्ति प्रदान करता है ?
 (a) जाँच करने की (b) विचारण करने की (c) अन्वेषण करने की (d) सर्वेक्षण करने की
100. राज्य मानव अधिकार आयोग के अध्यक्ष या किसी एक सदस्य के किसी पद के रिक्त होने का प्रभाव क्या होगा ?
 (a) सभी नियुक्तियाँ शून्य होंगी । (b) सभी नियुक्तियाँ शून्यकरणीय होंगी ।
 (c) सभी नियुक्तियाँ अनियमित होंगी । (d) सभी नियुक्तियाँ विधिक होंगी ।

Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह

Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह